

تداوم انقلاب در این است که انقلاب با حرکت انقلابی باقی بماند



سوال: دستاوردهای انقلاب اسلامی در زمینه اقتصادی چه بود، چه ضعفهایی در حرکت اقتصادی انقلاب وجود داشته و اصولاً شما استقلال اقتصادی را چگونه تعبیر و تفسیر می کنید؟

جواب: راجع به دستاوردهای انقلاب اسلامی در زمینه اقتصاد اسلامی باید بگویم که اقتصاد بر روی یک محور اساسی حرکت می کند و آن عبارت است از: تأمین عدالت اجتماعی، یعنی اقتصاد اسلامی بیشترین تکیه خودش را بر این اصل قرار داده که مردم در جامعه اسلامی باید از عدالت برخوردار باشند و اقتصاد هم باید در تأمین این عدالت کمک کند این عدالت چگونه بوجود می آید؟ طبیعتاً لازمه تأمین عدالت این است که اختلاف های سالی بسیار زیاد در جامعه وجود نداشته باشد. یعنی شکافهای عمیق سوده را از لحاظ برخورداری از ریسال زندگی از هم جدا کند. اینطور نباشد که عده ای از گرسنگی بمیرد و کسانی از سیری، در ضمن عدالت بدین معنا هم نیست که همه باید به یک اندازه در آمد داشته باشند و یا همه از یک نوع زندگی برخوردار باشند، معنی عدالت این است که هیچکس حق نداشته باشد به حقوق دیگران دست اندازی کند، و مال آنها را یا حق آنها را از منابع طبیعی، تصرف غاصبانه کند. اگر ما اقتصاد اسلامی را واقعاً براساس این محور بررسی کنیم، خواهیم دید که تا حدودی به آن نزدیک شده ایم. اولاً، در ایران بزرگترین ثروتمندان که وابستگان به رژیم طاغوت بودند، یعنی همانهایی که ثروت بیشماری را از راههای نامشروع و غاصبانه بدست آورده بودند، یا فراری شدند و یا اعدام و ثروشان از آنها گرفته شده امروز شما زمینهای چند هزار هکتاری را که اختصاص به یک نفر داشته باشد، مشاهده نمی کنید، آن ثروتهای افسانه ای وابستگان به سران رژیم سابق در ایران، دیگر وجود ندارد. البته از فقر طبقات پایین به میزان زیادی کاسته نشده و ادعایمی کنیم

دیگر مصاحبه منظم شود، اما متأسفانه بعزت پر بودن اوقات آقای رئیس جمهور، این مصاحبه چندان بنوعی افتاد که دیگر تمام مطالب تنظیم وصفحه بندی شده امکان هیچگونه تغییری وجود نداشت از طرفی حیفان آمد تا از مطالب ایشان بی بهره باشیم، این بود که تمام مطلب را یکجا آوریم. و از اینکه نتوانسیم آنرا بر بسبق کلی تنظیم کنیم بسیار پوزش می طلبیم

همانطور که در مقدمه کلی مصاحبه ها نوشته، مجموع سئوالاتی که در رابطه با مسائل سالگرد انقلاب اسلامی و ۲۲ بهمن از برادران مصاحبه شونده میشد بظاهر ناهمگون و متفاوت می نمود و غلظتش را هم در همانجا توضیح دادیم. مصاحبه هایی که تا آن زمان تحت عنوان خدمت به ریس جمهور و محوریت همین انقلاب اسلامی هم داشت سر هم و ناهمگون تنظیم کلی

سوال: انگیزه سوده از ایجاد حرکت انقلاب اسلامی چه می دانند؟

جواب: بسم الله الرحمن الرحیم. با توجه به اینکه انقلاب ناگهان شروع نمی شود و یک حرکت انقلابی بتدریج شروع می شود و رشد می کند، اگر از آغاز تا پیروزی انقلاب را در نظر بگیریم، مجموعه ای از انگیزه های مردم مسلمان ایران را در این حرکت مشاهده می کنیم و مهمترینش که شروع حرکت هم با آن بوده، ایمان مردم است. حرکت انقلاب اسلامی ایران از سال ۴۱ بدلیل مصوبه ای در مجلس که شامل چند حکم خلاف اسلام بود، شروع شد. هدف از این مصوبه، ایجاد زمینه برای منزوی کردن هر چه بیشتر اسلام در جامعه بود، به همین دلیل علمای اسلام و پیشاپیش آنها، امام خمینی نسبت به آن اعتراض کردند و مردم هم روی ایمان و اعتقادشان دنبال این حرکت براه افتادند که منتهی شد به ۱۵ خرداد و آن مسائل بسیار مهم تاریخی، در

این حرکت ایمان به اسلام بعنوان نخستین و اصلی ترین عامل این جنبش، خودش را نشان می دهد. البته باید فراموش کرد که عوامل و زمینه های دیگری نیز وجود داشت، از جمله نارضایتی مردم از رژیم

- یکی از نقاط قوت انقلاب این بود که از اول بدون اتکاء به قدرتها و سلطه ها بار آمد و عادت نکرد که به هیچیک از آنها متکی باشد.

گذشته، وابستگی های آن رژیم به دولت های خارج و بی عدالتی هایش که ناسامانتهای زیادی در امور زندگی مردم بوجود آورده بود، زلی عامل اصلی، ایمان مردم و اعتقادشان به لزوم ایجاد یک جامعه اسلامی بود که در آن احکام و قوانین اسلام پیاده شود و برخلاف احکام اسلام عملی انجام نگیرد.

که مردم فقیرمرفه شده اند، ولی مدعی هستیم که تلاشی که در این نزدیک به سه سال انجام گرفته در راه رفع فقر مستضعفین و محرومان بوده و معادل بیش از بیست سال گذشته است، ساختن جاده ها، احداث قنوت، رسیدگی به کشاورزی روستاها و مانند آن که مستضعفترین و محرومترین طبقات هستند، از این نمونه ها زیاد است ولی ما به این حد قانع نیستیم و بایستی در آینده این حرکت تا آنجا ادامه پیدا کند که کلا در جامعه فقر نباشد.

بنابراین چنین پیشرفتن در اقتصاد اسلامی در دوران حکومت انقلاب اسلامی انجام گرفته است نمی گوئیم که همه فقرا مثلا بایستی در حد ثروتمندان زندگی کنند اما می خواهیم که فقر دیگر وجود نداشته باشد بلکه می گوئیم که همه باید بتوانند در یک رفاه نسبی زندگی کنند و دیگر کسی نباشد که قادر به تامین نیازهای اولیه زندگیش باشد. اما اگر کسی تلاش بیشتری کرد و مقدار بیشتری بدست آورد، آنرا هم مانعش نمی شویم و راه ابتکارها و تلاشها را نمی بندیم، اما شدیداً مخالف این هستیم که در جامعه فقیر وجود داشته باشد.

اما در مورد ضعفهای حرکت اقتصادی باید بگویم که در یک انقلاب مثل انقلاب اسلامی ضعفهایی در همه ابعادش وجود داشته است، یکی از ضعفها که مادر حرکت اقتصادیان داشته ایم، این بوده که از روز اول حدود مابکتهای شخصی و دولتی و حדרه ثروت معین شده بود و پیش بینی های لازم در این مورد انجام نگرفته بود و چون ما این پیش بینی ها و این تعیین و تشخیص ها وجود نداشت بعضی از حرکاتی که در زمینه های اقتصاد انجام شد، کور و گنگ بود. مثلا بعنوان تعدیل اقتصادی رفتند و زمین را زارعی را که ۳۰ هکتار بود گرفتند و یا رفتند در منطقه ای باغ شخصی که مجموعاً ۵۰ هزار تومان محصول داشت بعنوان یک شخص ثروتمند از او گرفتند در حالی که معادل آن در یک شهر و منطقه دیگر کشور وجود داشت که صاحب خودش را یک مثلاً فقیر میدانند. این ضعفها وجود داشته که باید تدریجاً برطرف

پیچیده محتاج امریکا و آسیا است. شش هج جا را سراغ نذارید که به خارج از مرزهای خودش محتاج نباشد این احتیاج منافاتی با استقلال اقتصادی ندارد، چیزی که با استقلال منافات دارد وابستگی است. یعنی اینکه یک دولت یا حکومتی چنان باشد که از لحاظ اقتصادی وابسته به یک کشور دیگر باشد که بدون خطر است آن کشور نتواند روند اقتصادی خودش را اداره کند. این وابستگی اقتصادی است که خطرناک است زیرا بدنبالش وابستگی سیاسی هم بوجود می آید و دیگر آن کشور و ملت نخواهند توانست خود سرنوشت خویش را



بدست بگیرند و اختیار آینده شان را داشته باشند. و کوشش ما هم بر این است که این وابستگی را از بین ببریم. مثلاً اگر امروز کارخانجات مامحتاج ابزار یدکی خارجی است این یک نوع وابستگی است و ما باید سعی کنیم که خودمان ابزار یدکی مورد

عامل اصلی در ایجاد حرکت انقلاب اسلامی، ایمان مردم و اعتقادشان به لزوم ایجاد یک جامعه اسلامی بود که در آن احکام و قوانین اسلام پیاده شود و برخلاف احکام اسلام عملی انجام نگیرد

گردد.

اما اینکه ما استقلال اقتصادی را چه میدانیم، استقلال اقتصادی مفهوم سیاسی روشنی دارد، چیزی نیست که ما بدانیم و دیگر ندانند. معنای استقلال اقتصادی این است که یک کشور برای امور اقتصادی خودش وابسته به کشورهای دیگر نباشد نه اینکه محتاج نباشد، هیچ کشوری در دنیا نیست که محتاج کشورهای دیگر نباشد، امریکا با این عظمت و قدرت محتاج نفت خاور میانه و منطقه افریقا و کلا مناطق فقیر نشین است، شوروی همیطور، اروپای غربی با آن تکنولوژی پیشرفته و

نبردند، لذا کسانی آمدند و خیلی از مشاغل را در دست گرفتند که مال انقلاب نبودند و حتی قلباً انقلاب را قبول هم نداشتند ضعف دیگر این بود که تشکیلاتی حاکم بر مردم نبود، ضمن اینکه مردم همچون موج خروشان حرکت می کردند و با حرکتشان همه کارها را حل می نمودند ولی یک سازماندهی ای که بتواند مردم را به یک جهت هدایت کند و پیام لازم را به مردم برساند وجود نداشت هرچند که وجود امام این خلاء را تا حدود بسیار زیادی جبران می نمود ولی خود این نداشتن تشکیلات یک ضعف برای انقلاب محسوب میشود که بهر صورت در تشکیلات اداره کننده جامعه متلا

- لازمه تامین عدالت اجتماعی این

است که اختلافهای مالی بسیار زیاد در جامعه وجود نداشته باشد، اینطور نباشد که کسانی از گرسنگی بمیرند وعده ای از سیری.

یک سازماندهی حزبی که بتواند همه مردم را زیر پوشش بگیرد وجود نداشت.

نقاط قوت این انقلاب بسیار زیاد است، اولین نقطه قوتش مردمی بودن آن است، انقلاب متکی به توده های مردم بود نه به یک قشر خاص و جمع معین، دومین نقطه قوتش این است که بر فکر و ایدئولوژی اسلامی متکی بود، و به خواسته ها و نیازهای روز مره اتکا نداشت. سومین نقطه قوتش این است که از یک رهبری قاطع و بصیر و مومن برخوردار بود و این چیزی است که در هیچیک از انقلابات دنیا نظیرش را نمی توان پیدا کرد. نقطه قوت دیگر انقلاب این بود که از اول بدون اتکاء به قدرتها و سلطه ها بارآمد و عادت نکرد که به هیچیک از آنها متکی باشد. برخلاف بعضی از انقلابات دیگر دنیا که از ابتدا کیفیت بوجود آمدنشان به اینگونه بود که به سلطه و قدرتها متکی باشد و با آنها مانوس و زیر جتر قدرتی حرکت کنند.

نقاط فراوان دیگری که در این فرصت امکان برشمردنش نیست.

سؤال: نقش نهادها را در تعمیق و تداوم انقلاب چه می دانید؟

جواب: من این نقش را بسیار مهم میدانم، معتقدم که نهادهای انقلابی مانند لنگری هستند که کشتی انقلاب را در طوفان حوادث حفظ می کنند نقش آنها این است که افرادی که در این نهادها هستند با انقلاب بصورت بنیانی آشنا و مانوس بودند و احساس و تفکر انقلابی در وجود آنها بسیار عمیق بوده و هست، آنها انقلاب را از خودشان میدانند و به آسانی حاضر نیستند آنرا رها کنند، مثلاً همین نیروهای مردمی از نظامی و شبه نظامی که بقیه در صفحه ۱۱۴

نیازمان را در داخل بسازیم تا این وابستگی از بین برود و بهمین ترتیب موارد دیگر.

سؤال: نقاط ضعف و قوت انقلاب از نظر گاه شما چیست؟

جواب: یکی از نقاط ضعف انقلاب این است که، قبل از پیروزی، کادر سازی نکرده بودیم و وقتی که انقلاب پیروز شد، افرادی برای گرفتن مسئولیتهای بزرگ از پیش مشخص نشده بود، نه اینکه وجود نداشت، بلکه حتماً وجود داشته ولی شناخته شده

و دوباره رأس ساعت ۹ شب راهپیمایی شبانه آغاز شد.

مشتتهای کوچک بچه‌ها همراه مشتتهای مادرانشان بالا رفت. صدای مرده امشب بلندتر از هر شب بود.

مردم که جلوی کلانتری رسیدند ماموران عرض خیابان را گرفتند و مسلسلها را آماده شلیک کردند. محمد به همه گفت تا بشینند و بعد خود جلوی آنها ایستاد و گفت: امشب شب جمعه است. شبی که دعاها بهتر از هر شب دیگری مستجاب میشود. امشب پاکترین و بهترین شبهاست. و به این خاطر امشب دعا میخوانیم و با دلی پاک از خدا طلب مغفرت و آمرزش مینمائیم. و بعد صدای گبرای محمد بلند شد.

اللهم انى اسئلك برحمتك التى وسعت كل شى و بقوتك التى قهرت بها كل شى و خضع لها كل شى و ذل لها كل شى و ويجبروتك التى غلبت بها كل شى و...

صدائی که هر دل سنگی را آب میکرد و هر چشمی را پراشک گونی کبوتران عاشق شیفته آوای خوش محمد گشته‌اند و برشاخه لخت درختان بنشینند و سراپا گوش در هجر معشوق میگردند. دعا تمام شد. صدای کوبنده شعار در فضا طنین انداخت. رئیس کلانتری پیش آمد و اسلحه را از دور کمرش باز کرد و بزمین گذاشت و رو به سوی محمد کرد و گفت: من نمیخوام دستم بخون شماها آلوده بشه. خواهش میکنم از این جا دور بشین. یا اینکه اسلحه رو بردارید و منوبکشین و از روی جسد من رد بشین. محمد در

بقیه در صفحه مقابل



در این موقع فریاد مردم بلند شد. وای بحالت بختیار اگر خمینی در بیاد.

هیچ دخالتی در این امور نداره او فکر میکند که میتونه با بستن فرودگاهها از اومدن آقا جلوگیری بکنه. اما قلب همه ما فرودگاه اقا است.

تداوم انقلاب.....

انقلابی و اسلامی به روستا و شهرهای دور دست برای کارهای سازندگی بفرستند. کارهایی را که وزارت کشاورزی، بهداشتی، راه و... در مجموع باید انجام بدهند یک نهاد و یک واحد دارد انجام میدهد. درحالیکه این نهاد نه بوده درستی داشته است و نه مخارج جاری زیادی، نه حکم و عنوان و ابلاغ و با این تفاسیر بسیج این همه نیرو واقعا شوکت آور است.

سوال: وظیفه انقلاب اسلامی درقبال مستضعفین جهان چیست؟

جواب: به فریاد آنها رسیدن به آنها کمک کردن آنها را در راه پیشرفت مقاصد انسانی یا اسلامی شان یاری رساندن و بالاخره کمک به مستضعفین جهان که می باید سررشته نظام کشورها را بدست بگیرند و نظام استکبار و استضعاف را از بین ببرند این کمک قاعدتا باید از جانب کشور و دولتی باشد که این عمل در آن انجام گرفته یعنی مستضعفین به حکومت رسیده‌اند و این کشور ایران است.

است. کمیته‌ها از این جهت منحصر به فرودند که صددرصد از مردم تشکیل شده‌اند یعنی هیچگونه طرح ریزی قبلی برای تشکیل اینها وجود نداشت. تنها چیزی که باعث بوجود آمدن آنها شد بعد از فرمان امام احتشاش نواز به مردم بوده مردم با اینکار خودشان آمدند و یک چیزی را تشکیل دادند. شما نمی‌توانید در دنیا تشکیلاتی پیدا کنید که اینطور خودجوش و خودرور وجود آمده باشد. اگر کسی بخواهد کمیته‌هایی مثل کمیته‌های ایران درست کند، مدتها و سالها باید زحمت بکشد و من هرگز در انقلابات دیگر نظیر این را ندیدم و نشنیدم و نخواندم.

سوال: جندی قبل از طرف بعضی از کشورهای انقلابی راجع به نهادهای مثل جهاد سازندگی، چگونگی تشکیل و وظایف و نحوه عملکرد آنها توضیحی از ما خواسته بودند. ممکن است در این مورد شما توضیح دهید؟
جواب: جهاد هم همینطور است. جهاد هم یک نهادی است که شاید نظیری برای آن در دنیا نمیتوان پیدا کرد و علنش همین این است که این همه نیروی جوان و سازنده را انقلاب ما توانسته با انگیزه

درجه‌ها هستند وقتی که انشاءالله پس از شکست دولت متجاوز عراق به سلامتی برگردند. انقلاب را از آن خودشان میدانند. حس میکنند برای انقلاب خدمت کردند. خون دادند. زحمت کشیدند. آیا میتوان آنها را از انقلاب جدا کرد؟ آیا آن انسانی را که شماها، یکسال، بیشتر و یا کسر جمعه روزه، زبانش خمیازه و گلوله از انقلاب دفاع کرده میتوان باسانی از انقلاب جدایش کرد؟ مطمئنا. پیوند میان آنها و انقلاب یک پیوند جدائی ناپذیر است. همینطور جهاد و سایر ارگانهای انقلابی دیگر. تداوم انقلاب در این است که انقلاب با حرکت انقلابی و وفادار به آرمانهای انقلابی باقی بماند و این نهادها آن حرکت و آن آرمانها را همیشه همراه خودشان داشته‌اند و بنابراین ضامن تداوم انقلاب بوده‌اند.

سوال: شما در هفته گذشته در دیدارتان با کمیته‌ها و نهادهای دیگر بیان داشتید. که اینها در دنیا منحصر به فرودند. در این مورد ممکن است توضیح بیشتری بدهید؟

جواب: من در مورد کمیته‌ها گفتم و همینطور